

11. januar 2021

Bevilling, certificering af din hund til servicehund

Kære

Du har søgt om at få din hund certificeret til servicehund med henblik på, at den kan ledsage dig i aktiviteter udenfor hjemmet.

Afgørelse:

Myndighedssektionen i Silkeborg Kommune har behandlet din ansøgning, og vi vurderer, at du er berettiget til certificering af din egen hund til en servicehund.

Begrundelse:

Det er en forudsætning for at få hjælp efter Servicelovens §112, at du har en varigt nedsat fysisk og/eller psykisk funktionsevne af indgribende karakter i den daglige tilværelse, og at det ansøgte i væsentlig grad kan lette den daglige tilværelse i hjemmet. For at funktionsevnen kan anses for at være varigt nedsat, skal alle behandlingsmuligheder være udtømte.

Du har et ønske om, at hunden skal ledsage dig til følgende, dette med fokus på at reducere din angst når du færdes udenfor hjemmet.:

Til og fra indkøb og i butikken.

Til Værestedet

Lægebesøg og i Stemmehearergruppe

Til en mulig praktik og til besøg hos venner og familie.

Vi vurderer, at hunden som certificeret Servicehund vil udgøre en væsentlig lettelse i din hverdag, den skal fungere som psykisk støtte i de ovenfor beskrevne aktiviteter udenfor hjemmet. Hunde skal hjælpe til at mindske din angst, når du færdes udenfor hjemmet og i den sociale relation.

Såfremt du i en periode får behov for hjælp til pasning af hunden, har du oplyst, at din ægtefælle og/eller dine søstre, vil kunne varetage opgaven.

Vi har indhentet dokumentation fra dig omhandlende din økonomi og vurderet, at du har det økonomiske fundament, det kræver, for at afholde de udgifter, der er forbundet med at have en servicehund.

Der er modtaget en vurdering af dig som egnet hundefører og hunden som egnet servicehund fra din hundetræner hos The Voice of Pets, og hos hvem du har gået til almindelig lydighedstræning.

En positiv udvikling af dig og hunden sammen igennem lydighedstræningen.

Udmøntning:

Du bevilliges en certificering af din egen hund til en Psykiatrisk servicehund. Certificeringen foretages hos The Voice of Pets. Hunden kan blive certificeret når hun fylder 2 år, og der er lavet aftale med The Voice of Pets om, at din nuværende hundetræner tager kontakt til dig med henblik på at få aftalt træningsforløbet, således at hunden kan certificeres når hun bliver 2 år i sommeren 2021.

Lovgrundlag:

Afgørelsen er truffet efter Lov om Social Service § 112.
Lovgrundlaget er vedlagt til din orientering.

Klagevejledning:

Du har mulighed for at klage over afgørelsen. En eventuel klage skal rettes til Silkeborg Kommune, Sundheds- og Omsorgsafdelingen, Søvej 3, 8600 Silkeborg inden 4 uger fra modtagelsen af denne afgørelse.

Din ansøgning vil da igen blive vurderet ud fra oplysningerne i klagen. Hvis du ikke får medhold i din klage, sender vi den videre til Ankestyrelsen vedlagt vores begrundelse.

Du er velkommen til at kontakte os, hvis du har spørgsmål til afgørelsen eller er i tvivl om, hvordan du skal klage.

Uddrag fra tilhørende bekendtgørelse og vejledning:

Der er vedlagt kontrakt med The Voice of Pets.

Venlig hilsen

Du oplyser følgende:

Du har et ønske om at hunden skal ledsage dig i forbindelse med at gå til og fra indkøb og i butikken og på samme måde når du skal på værestedet i, lægebesøg, i Stemmehørergruppe, til en mulig praktik og til at tage på besøg hos andre.

Din bostøtte oplyser:

Din bostøtte vurderer, at du selvstændigt, med følge af hunden som servicehund, kan blive i stand til at færdes udenfor hjemmet når du skal foretage indkøb og komme på værestedet. Herudover vil du selvstændigt, med ledsagelse af hunden, få muligheden for kunne tage offentlig transport, transportere dig selv til møder i offentlig regi f.eks. med koordinerende sagsbehandler og til en praktik.